travit, sed quod patris filius ipsam patris effi-  
 giem plene atque perfecte retineat & servet :  
 quippe cum ejus similitudinem natura in se im-  
 pressam habeat ; & perfectissima sit patris ima-  
 go, & expressa figura primarii illius exempla-  
 ris . Unde dominus Philippo quodam tempore  
 patrem ejus videre cupienti, dicentique : *Osten-*  
*de nobis patrem ;* aperte commonstrat : *Qui vi-*  
*dit me, vidit & patrem :* quandoquidem pater  
 per ipsum, velut per speculum purissimum,  
 idemque animatum, in quo Dei exprimitur &  
 elucet imago, manifeste comnitur : Filium por-  
 ro patri similem, in psalms pronunciatum me-  
 morant sanctissimi viri, in quibus scriptum est :  
*In lumine tuo videbimus lumen.* Quapropter \* qui  
 honorat filium, honorat & patrem : idque pla-  
 ne merito. Nam omnis vox impia, que teme-  
 re contra filium profertur, in patrem quoque  
 recidit. Itaque nemini mirum debet videri,  
 fratres carissimi, ( hoc enim quoque persequi  
 animus est ) si falsas confidatque tum contra  
 me, tum contra populum nostrum sanctissimum  
 criminationes deinceps exposuero. Nam qui aciem  
 ad divinitatem filii Dei oppugnamdam instruxe-  
 rint, non mirum si nos contumeliosis maledi-  
 ctis lacerare non vereantur. Qui etiam nemi-  
 nem volunt ex antiquis patribus sibi compara-  
 ri, neque illis, quibus nos ab ineunte etate  
 uti sumus præceptoribus, se pares existimari si-  
 nunt ; imo ne unum quidem collegarum no-  
 strorum satis doctum esse censent ; sed se so-  
 los sapientes, solos \* egestatem voluntariam  
 sectantes ; solos dogmatum inventores ; & sibi  
 solis ea doctrinæ patefacta esse mystetia, que  
 in nullius unquam sub sole cogitationem ac-  
 mentem venerint, arbitrantur. O impiam ar-  
 rogantiam ! o insaniam immensam ! inanem  
 gloriam cum furore conjunctam ! o spiritus  
 plane satanicos, qui impiis eorum animis ve-  
 lut callum malitiæ obduxere ! Non, Deo gra-  
 ta veterum scripturarum explanatio ullum ipsi  
 incussit pudorem, non consentiens collegarum,  
 & pia de Christo doctrina eorum audaciam re-  
 pressit : quorum scelus nefarium ne demones  
 quidem ( quippe qui sedulo caveant, ne ullam  
 omnino maledicam & contumeliosam vocem  
 contra Filium Dei eloquantur ) omnino tole-  
 rabunt. Ita a nobis pro virili nostra parte in  
 præsentia allata sunt ad eos coarguendos, qui  
 in tam inepto contra Christum latratu, tan-  
 quam in pulvere se exercent, & nostræ erga  
 illum pietati falso obtrectare nituntur. Nam  
 illi ridicularum fabularum inventores asserunt,  
 nos dum blasphemiam illam impiam, & a ne-  
 mine unquam litteris proditam, nimirum que  
 Christum filium Dei ex nihilo ortum prædicat,  
 averfamur, duo ingenita tradere : atque, que  
 est eorum inficitia, dicunt necesse esse alterum  
 ex duobus istis statueri, nempe vel cum ex ni-  
 hilo creatum, vel omnino duo esse ingenita.  
 Et si quidem propter inertiam ignorant prorsus  
 multum interesse inter patrem qui ingenitus est,  
 & res ab eo conditas ex nihilo, sive rationis  
 sint participes illæ quidem, sive expertes : quo-  
 rum que media est natura unigenita, per quam  
 pater Dei verbi hanc universitatem ex nihilo  
 fabricavit, ex ipso qui pater est, genita fuit ;  
 sicut

Joan. 14. v. 9.

\* ad fastidium scientie pervenisse.

τ. α. α. α. α.

τ. α. α. α. α.

τ. α. α. α. α.

1 MS. unus, & Edit. Basil. de omni, hoc est, quibus similia canunt in Psalmis: sed Epiph. Schol. legit, de omni.  
 2 Addit hoc loco Epiphanius; Qui qui honorat Patrem, honorat & Filium: &c. 3 ius dicitur.  
 4 MSS. omnes melioribus, & Nicephorus omittit vocem sequentem. 5 Legit Epiphanius ἀνοσίτητος, ἀνοσίτητος ἰσραὴλ.  
 6 Epiphanius legit, ἰσραὴλ, ἰσραὴλ.  
 7 Sirmondus edidit, ἰσραὴλ, ἰσραὴλ.

sicut ipse dominus quodam in loco testatur his  
 verbis: *Qui diligit patrem, diligit quoque filium  
 qui ex eo genitus est.* De quibus nos sic credi-  
 mus, uti apostolicæ placet ecclesiæ: In unum  
 nempe ingenitum patrem, qui a nulla causa  
 suum esse habet: qui nec alius esse, nec muta-  
 ri potest: qui neque accessionis, neque recessio-  
 nis capax est: qui legem, prophetas, & evan-  
 gelia nobis tradidit: qui demique patriarchatum,  
 apostolorum & omnium sanctorum dominus est.  
 Et in unum Jesum Christum filium Dei unigeni-  
 tum, genitum quidem non ex eo quod non  
 est, sed ex eo qui pater est: neque id quidem  
 more corporeo, per incisionem, aut divisionum  
 fluxiones, ut Sabellio & Valentino visum est:  
 sed modo quodam qui verbis explicari, experi-  
 mive omnino non potest, secundum illam pro-  
 phetæ vocem, quam supra posuimus: *Generatio-  
 nem ejus quis enarrabit?* cum ejus substantia a  
 nulla natura mortali pervestigari queat, quem-  
 admodum neque ipse pater a quoquam indagari,  
 propterea quod rationis particeps natura huma-  
 na cognitionem divinæ a patre generationis com-  
 prehendere nequit. Quas res non par est, ut  
 viri spiritu veritatis incitati, a me petiscant:  
 præsertim cum vox Christi de hac re vestris au-  
 ribus circumsonet, & doceat, nimirum quod  
*nemo novit quis sit pater, nisi filius; & nemo novit  
 quis sit filius, nisi pater.* Hunc præterea agnosci-  
 mus perinde atque patrem, nec alium atque  
 alium esse, nec mutari posse, nullius rei indig-  
 gentem, perfectum filium, similem patri, & eo  
 solum quia ingenitus ille sit, illi cedentem.  
 Nam est accurata & expressa patris imago:  
 Atque conitat imaginem plene completi debere  
 eas omnes res, quibus exemplar ipsum quod  
 majus est, perfectius exprimitur: sicut ipse do-  
 minus docuit: *hæc pater major me est.* Atque hæc  
 ratione inducitur, filium a patre semper existere  
 credimus: est enim *splendor gloria, & character  
 paternæ substantiæ.* At nemo hanc vocem, *sem-  
 per*, sic intelligat, ut idem significet quod in-  
 genitum, sicut ipsi putant qui sensus animo-  
 rum habent plane obsecratos. Nam neque  
 quod dicitur, *erat, semper, & ante sæcula,*  
 idem dicit quod ingenitum; imo vero neque  
 ulla vox, quam humana mens conetur effinge-  
 re, exprimere potest illud, ingenitum. Quod  
 quidem ipse fretus vestro recto de omnibus re-  
 bus judicio, vos quoque eodem modo accipe-  
 re confido; quandoquidem hæc voces non si-  
 gnificant esse ingenitum. Nam hæc tamquam  
 temporum productionem videntur id se com-  
 plecti, divinitatem autem ingeniti, (ut ita  
 dicam) antiquitatem, pro dignitate explanare  
 nequeunt. Unde evenit, ut sancti viri, cum  
 hoc mysterium explicare singuli pro viribus eni-  
 xe contendant, veniam petant ab auditoribus,  
 & apud illos non sine causa excusare conentur,  
 his lere verbis: Eatenus de his rebus institui-  
 mus, quatenus mentis nostræ vis consequi po-  
 test. Si qui sunt qui expectent vocem ullam  
 perfectiorem ore humano elferri, quam captus  
 tert humanus, dicantque, ea quæ fuerant ipsis  
 ex parte cognita, jam obscurari: est sane per-  
 spicuum, quod illud, *erat, semper, & ante sæ-  
 cula,* longe abest ab eo quod illi expectant: quæ  
 quidem cujuscumque generis sint, non sunt  
 idem cum ingenito: ac propterea & dignitas  
 quæ est ingeniti patris propria, ei servanda est,